^a cod.: utelatt. — ^b cod.: velle.

¹ Kirken var erkebisppestolens beneficium, jfr. nr. 357 og NgL 2 II nr. 202, note 5.

² Jfr. nr. 272. Sira Eirik har vendt tilbake til landet 17. januar 1493, da han nekter å forlike seg med biskopen på dennes vilkår fordi han, etter påbud av erkebiskopen, ikke får tilbake Grenjadarstad (DI VII nr. 226). Han er i live 19. mai 1505 (DI VII nr. 699), men død før 7. oktober 1507 da erkebiskop Gaute utnevner ny sokneprest til Grenjadarstad etter avdøde sira Eirik (nr. 357).

³ Jfr. nr. 264 og 333. Om relasjonene mellom norske og danske cisterciensere jfr. nr. 364.

ac iura visitationum ordinaria necnon caritatiua subsidia petere et exigere conantur in non modicum ordinis et personarum predictorum preiudicium et detrimentum et eis concessorum privilegiorum lesionem. Nos igitur, qui ordinem prefatum illiusque personas propter vberes fructus, quos continue in agro militantis ecclesie afferunt, pre ceteris in visceribus gerimus caritatis, nobis persuadentes, quod monasteria et loca ac persone dicti ordinis alia visitatione non indigent quam illa, que per eorum patres abbates seu commissarios ac alios per suos superiores ad id pro tempore deputatos fieri consuevit, qui optime de hiis, que pro visitatione monasteriorum, locorum et personarum necessaria existunt, instructi habentur, et propterea non intendentes, quod per alios quam prefatos et alias quam^a iuxta dicti ordinis regularia instituta visentur, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia, auctoritate apostolica tenore presentium declaramus, quod^a omnes et singulas litteras a nobis hactenus quovismodo et eciam motu et scientia similibus concessas super visitationibus monasteriorum et locorum predictorum per alios quam dictos presidentes ac ^balias preterquam^b iuxta ^ceiusdem ordinis^c regularia instituta aut generalia vel specialia priuilegia faciendis, quasunque clausulas et eciam derogatoriarum derogatorias ac priuilegiis predictis omnino derogantes in se continentes motu et scientia similibus reuocamus, cassamus, irritamus et annullamus ac viribus omnino vacuumus, dictumque ordinem in suum pristinum et eum statum, in quo, antequam ille emanarent, quomodolibet existebat, restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, statuentes et decernentes paribus motu et scientia, quod de cetero perpetuis futuris temporibus monasteria et loca predicta pretextu quarumcunque aliarum litterarum apostolicarum per nos et sedem predictam in posterum et eciam motu et scientia similibus et ex quibuscunque causis ac cum quibuslibet clausulis et eciam derogatoriarum derogatoriis efficacissimis et insolitis et eciam presentibus expresse derogantibus et eciam, si ille in eis de verbo ad verbum inserte forent in posterum, et eciam ad instantiam imperatoris, regum, ducum, principum et aliarum personarum quarumcunque cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis concedendarum visitari non possint, districtius in virtute sancte obedientie et sub censuris ecclesiasticis inhibentes quibuscunque visitoribus, supranominatis exceptis hactenus, et pro tempore deputatis, eciam si patriarchali, archiepiscopali, episcopali aut quauis alia ecclesiastica dignitate fulgerent, ne pretextu quarumcunque facultatum et commissionum in genere vel in specie visitandi eis concessarum et factarum se de monasteriis, locis, personis et ordine predictis intromittere quomodolibet presumant, ac decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quauis auctoritate, aut scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Quocirca fraternitati tue